Fastorum Liber Nonus

- Eruit, et tenero palmite vixit iners:
[208] Corticibusque novis pomorum dente maligno
Dum nocuit, trunco praebuit ille necem.
Hunc ideo sibi mactari Semeleia proles,
170 Pomorumque sator, vitisatorque cupit.
Quam bene dissimulat Bacchum puer improbus, et quam
Proxima bis geniti prostat imago Dei.
Hunc decuit genuisse Iovem, Lascivia circum,
Blanditiae, et Lusus, Ebrietasque iacent.
175 Accipit hos omnes currus, sublimis in illo
Pantheras solo Numine Bacchus agit.
Non illis sunt fraena feris, prudentia dicit,
Brutorum insutos pellibus una viros.
Post currum agrestes, pars coeno perlita vultus,
180 Aut fuligineo picta colore venit.
Pars in divulso tota est sub cortice tecta,
Aut latet in densis arboris acta comis.
Aut minio rubet ardenti, mustove recenti,
Omnibus ex voto mimica larva fuit.
185 Hircus erat, ductus cornu sacer hircus ad aram,
Occiderat, pendet victima fixa veru.
Diripitur, praebetque escam poscentibus, Orpheus
Scissus ab irata Maenade talis erat.
Non illi cantus, non Bacchica sacra reperta,
190 Non dulces cytharae tunc valuere soni.
Hic panes in frusta abeunt, sectique racemi,
Sportulaque intorto vimine facta cadit.
Talia Pirithoi veteres connubia cantant,
In quibus intactus vulnere nemo fuit.
195 Laetior ista quidem rixa est, leve vulnus utrinque,
Bellaque pacificus qualia Bacchus amat.
Quisque rapit, quod quisque probat, nil triste probatur,
In caput innocuus corbis et uva volant.
Hunc cum fronde sua vitis concussa flagellat,

- 200 Aut hederae, Bacchi serta dicata comis.
 Ille levi vapulat nudato cuspide thyrso,
 Aut sentit pavidae tergora rapta damae.
 [209] Alter missa manu bellaria blanda remittit,
 Pomaque lascivo quae decidere sinu.
- 205 Purgamenta animae vannus tenet, et tenet ova,
 Vivaque mordaci sulphura mixta sale.
 Sunt qui Cadmaeis portent abscondita cystis
 Orgia, Thebani quae reperere viri.
 Fertur et obscoeni plaustro pars nota Priapi,
 210 Et quae non vellet tangere casta nuces.
 Non illo bona verba die: lascivia regnat,
 Ebrietas petulans, et malesana Venus.
 Luditur incompto versu, lusuque soluto,
 Excitet ut Venerem psaltria carmen habet.
- 215 Interea plenis spumat Vindemia labris,
 Praelaque concusso vecte repressa gemunt.
 Fons fluit, et diti restagnat cupa liquore,
 Dum largus medicas fundit Iacchus opes.
 Plebs, Patres, Princeps, virgo, matronaque, gaudent
 220 Festum hoc per plures concelebrare dies.
 Addunt et noctes, quas multa lampade rumpunt,
 Dum faciunt Bromio festa proterva Deo.
 Festaque devictum ob Persen, Volscosque rebelles,
 Miscent, qui quondam bella tulere novem.
- 225 Deque triumphatis fiunt sacra laeta Phaliscis,
 Et Veiis aegre sub iuga nostra datis.
 Tunc quoque dicuntur laudes in carmina missae,
 Ob victos Poenos magne Metelle tuae.
 Ante graves currus tredecim selecta videbas
 230 Corpora, magnanimum corpora capta ducum.
 Et quas Roma boves mirata est, nomine lucae,
 Queis nivei dentes, atque proboscis ebur.
 Bellua Romano nondum bene cognita civi,

Fastorum Liber Nonus

- Intulerat pueris, virginibusque metum.
235 Cum ducta in Circum iaculis confossa perempta est,
Tum lucae centum plus cecidere boves.
Morte metus abeunt, pubes Romana triumphat,
Infesto calcans caesum elephanta pede.
[210] Desilit, et saltat circum, cantatque, cadetis,
240 Vos quoque, de nostra praeda perempta manu.
Punica regna cadent capti Carthaginis arce,
Ultima sed nostri bella nepotis erunt.
Quam bene nunc cecidit²⁰ barrhorum praeda, Metelle,
Tam bene Carthago diruta tota cadet.
245 Romanos inter cives clarissimus, omnes
Exuperas factis eloquioque duces.
Consilio, dextraque potens, interritus hostes
Irruis in medios, et facis ipse fugam.
Dictator, Consulque iterum, Superumque sacerdos
250 Maximus, et leges, et sacra iusta colis.
Tu secreta Deum Troianae Pallados arma,
Aeternosque focos, Aeneadumque Deos.
Cum Vestae templum ferales iret in ignes,
Servasti, hoc debent Numina nostra tibi.
255 Infelix pietas, et cui servata rependunt
Non meritam poenam, suppliciumque grave.
Nam cum per flamas ires, tibi lumina flammarum
Clauserunt, oculis orbus es ipse tuis.
Lumine lumen abit, quique est in lumine clausus
260 Ignis vanescens igne furente cadit.
Plus Superis tribuere Patres, currumque dedere,
Ne laedant caecos aspera saxa pedes.
Scis²¹ bene quod Poenis, Siculisque ferentibus arma,
Dedecus in nostrum Troica Vesta fuit:

²⁰ corr. pro cedidit

²¹ Fort. legendum scit

Fastorum Liber Nonus

- 265 Immisitque Euros, adversaque flamina, classi
Romanae lacrymas, naufragiumque dedit.
Tum contempta fuit, cum Numina sancta vocares,
Et nullas sancto ferret ab ore preces.
Poenituit tempsisse Deam, sacrisque paratis,
270 Unica contemptae victima nata fuit.
Tum placata Dea est, ereptaque filia morti,
Proque illa cecidit buccula fronte minax.
Sic cum Graecorum retineret in Aulide classem,
Omneque turbaret laesa Diana mare.
- 275 [211] Non tulit haec fletus patris, non funera natae,
Supposita est illi cerva, necemque tulit.
Inde favor Vestae, Poenus, Siculusque necati,
Asdrubal, in celeri vix bene raptus equo est.
Non alias Erebo, mactatum est pluribus umbris,
280 Praecedens Erebo sit licet acta dies.
Milleque lanigerae pecudes, queis vellera nigra
Mactatae, et nigro tergore mille boves.
Sed licet et mactes taurorum millia mille,
Atque hominum totidem millia mille cadant,
- 285 Non satur est illis Erebus, quo copia maior
Advenit, ille avido gutture plura petit.
Sic nunquam epotis hydrops satiatur ab undis,
Nulla potest diram lympha levare sitim.
Vesper ubi quintus laetas praecesserit Idus,
290 Inter sydereos Capra notanda choros.
Aurigae premit illa humerum, sobolemque gemellam
Cernit in Aurigae saltet ut illa manu.
Intutum est pelagus nautis, orientibus illis,
Quam multae pelago succubuere rates:
- 295 Litoreque in sicco miseri planxere parentes,
Naufraga ab undoso corpora pulsa salo.
Et coniux contusa genas, discissa capillos,
Cum geminis natis constitit ante rogos.